clergé. Les registres des délibérations municipales

de cette époque sont remplis des détails des luttes

que les chanoines et les autres prêtres soutenaient

contre les Maire et Échevins pour être exemptés du

guet et de la garde des portes et des quartiers. Les

pacifiques religieux de l'Hotel-Dieu-le-Comte n’a-

vaient pu échapper à cette contrainte, et il leur

avait fallu quitter les malades pour venir supporter

leur part des corvées militaires. Charles VIÏ dut in-

tervenir lui-même pour les rendre à leurs paisibles

fonctions. Voici un extrait des Lettres qu’il adressa

à ce sujet le 13 avril 1447 au Bailli de Troyes et

aux Commis sur le fait du guet et garde de cette

ville :
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« .... Receue avons l’umble supplicacion de Noz

bien amez les religieux Maistre, frères et seurs de

l’Ostel-Dieu le Comte deTroyes, qui est Notre propre

héritaige et dommaine, et duquel Nous appartient

la collacion sans aucun moien, que combien qu’ilz

aient grant charge à supporter, tant à faire et con-

tinuer le Divin service ordonné et acoustumé de

faire en icellui Hostel-Dieu, comme penser et admi-

nistrer les nécessitez aux poures femmes gisans et

autres malades et indigens qui chaque iour y

affluent et y sont en grant nombre recueilliz
,

hé-

bergez, solaciez et alimentez, et aussi de réparer

les édifices dudict Hostel Dieu et appartenances d’i-

celluy, qui par la fortune et oppression de la guerre

sont démolies et cheues en grant ruine et désola-

tion, et leurs rentes et revenues grandement dimi-

nuées, et que pour ce ils ne soient raisonnablement

tenuz de faire guet ne garde en la dicte ville de

Troyes, neanmoins, vous ou aucuns des manans et

habilans d’icelle ville de Troies les avez assis, mis

et contrains et chacun iour contraingnez à faire guet

et garde... comme les autres habitans... qui ne sont

de telle et semblable condicion comme lesdits sup-

plians, qui est contre toute bonne raison et équitté

et ou très grant intérest, préiudice et dommaige des-

dits supplians, et plus seroit se par Nous ne leur

estoit sur ce pourveu que dores en avant vous

teniez et faites tenir lesdictz supplians francs, quictes

et exemps de faire guet et garde de porte en ladicte

ville de Troyes et de contribuer à autres communs
affaires avecques les habitans d’icelle (Lau. 5.

D, 47.). »

11 n’entre pas dans mon plan de m’occuper de
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l’histoire de rHôtel- Dieu -le -Comte après 1630,